
Организация 
Об'flединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ПЯТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 49 поnестки днп: 
Стр. 

Дополнительная смета на 1960 финансовый год 
(продолжение) . . . . . . . 1 3 

Классификация должностей в Центральных уч­
реждениях Организации Объединенных Наций в 
Нью-Йорке и Европейском отделении Органи-
зации Объединенных Наций в Женеве 17 

Председатель: г-н Марио МАЯОЛИ (Италия) 

• ПУНКТ 49 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Дополнительная смета на 1960 финансовый год 
(А/4492, А/4507, А/4508, А/С.5/816) (продолже­
ние) 

1. Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультатив­
ного комитета по адми,нистративным и бюджет­

ным вопросам), отвечая на вопросы, заданные 
представит~ем Австралии на 763-м заседании, 
гов-орит, чт,о Консультатив:ный комитет тщательно 
ра·ссмотрел потребности по каждому разделу ас­
сигнований (А/4508, пункт 9). В отношении раз­
дела 4 (Миссии и связанная с ними деятельность) 
выявилось, что по ряду ,статей возможна эконо­
мия, и Комитет предпочел предложить общее со­
кращение (29 ООО долларов), оставив на усмот­
рение Генерального Секретаря решение вопроса 
о том, как распределить эту сумму по различ­

ным 1статьям. 

2. В ответ на вопрос представителя Ганы г-н Аг­
нидес разъясняет, что Консультативный комитет 
с глубочайшим инт~ресом !Наблюдал _за началь­
ным периодом работы Экономическои комиссии 
для Африки (ЭКА). Сумма ассигнований, испра­
шиваемая Генеральным Секретарем по разделу 10 
для ЭКА (800 ООО долларов вместо 1013300 дол­
ларов), была пересмотрена, 1160 Генеральныif 
Секретарь не смог набрать персонал так быстро, 
как предполагалось; Консультативный комитет 
предвидел это затруднение, когда на четырнад­

цатой сессии он рекомендовал временно устано• 

вить предельную сумму 800 ООО долларов для ас­
сигнований, испрашиваемых Генеральным Сек­
ретарем 1. 

3. Г-н ТЕРНЕР (Контролер) товорит, что Ге'Не­
ральный Секретарь считает, что рекомендация 

1 См Официальные отчеты Генеральной Асса.11блеи, че­
тырнадцатая сессия, Дополнение № 7, пункт 184 

13 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 764-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Четверг, 6 октября 1960 года, 

• 15 час. 20 мин. 

Нью-Йорк 

Консультативного комитета о сокращении пере­
смотренного запроса по разделу 4 на 29 ООО дол­
ларов относится не к какой-либо конкретной 
статье, а скорее является предложением о том, 

чтобы Секретариат ·старался удерживать расхо­
ды по этому разделу на уровне ,ниже предела в 

2 900 ООО долларов. Эти ра:сходы определяются 
:~юдом событий и, ,следователыно, не могут быть 
исчислены с математической точ·ностью. Тем не 
менее Генеральный Секретарь надеется, что уда­
стся достичь экономии, и Секретариат не пожа­
леет усилий для осуществления рекомендации 
Консультативного комитета. 

4. Переходя к вопросу об Экономической комис­
сии для Африки, Г-<Н Тернер говорит, что депар­
таменты Централыных учреждений оказывали 
ИсполнитеЛI,ному :секретарю всевозможную по­
мощь 'В осуществлении его задач. Однако до сих 
пор не оказалось .возможным полностью достичь 

нсех ,намеченных целей, особенно в отношении 
набора персонала. Именно поэтому секретариат 
Экономической комиссии для Африки не смог ис­
пользовать ·все предоставленные ему ассимюва­

ния. Таким образом, вопрос заключается не в со­
кращении ассиr~нований и не в достижении эко­
номии, а в установлении реальной суммы предпо­
лагаемых расходов на конец тода. Во вся­
ком ,случае Генеральный Секретарь указывает в 
своем докладе (А/4492, пункт 34), что, как пола­
гают, к канцу года все установленные должности 

будут заняты. 

5. В ответ 'На вопрос, заданный представителем 
Индии на 763-.м заседа,нии, г-н Тернер указывает, 
что нелегко точно определить, в какой мере более 
гибкое ·использ,ование персонала способствовало 
сокращению просьб о дополнительных ассигнова­

ниях. Хотя в Конго было направлено свыше ,100 
служащих из Центральных учреждений, это не 
дает оснований утверждать, что штаты Секрета­
риата слишком велики. Фактически пришлось 
прекратить выполнение некоторых задач, и от­

дельные службы испытывают в настоящее время 
острую нужду в персонале. Намечается также 
отправка около тридцати пяти служащих катего­

рии ,специалистов .в подопечную территорию Ка­
мерун под управлением Соединенного Королевст­
ва для подготовки к плебисцитам. Для служб 
безопасности, которым на текущей сессии потре­
бовалось гораздо больше -персонала, чем 'В пре­
дыдущие годы, Секретариат принял лишь незначи­
тельное число внештатных служащих, а многим 

штатным служащим Организации Объединенных 
Наций были поручены специальные обязанности 
на временной основе. Кроме того, многие конфе-

А/С.Б/SR.764 



14 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый 1<ом·итет 

ренции, состоявшиеся в Женеве в 1960 году, об­
служивались минимальным числом временных 

служащих. 

6. Представитель Индии спросил также, какие 
шаги были предприняты во исполнение содержа­
щейся .в докладе Пятого комитета четыр-надцатой 
сессии Ассамблеи рекомендации 2 относительно 
специальных ,мпссий Организации Объединенных 

Наций. Члены Пятого комитета могут быть уве­
рены в том, что Секретариат постоянно имеет в 
виду этот вопрос; высшие должностные лица 

Центральных учреждений время от времени со­
вершают инспекционные поездки, и при подготов­

ке своей бюджетной сметы Генеральный Секре­
тарь всецело использует любые возможности для 
достижения экономии . Существует, однако, одна 
область, на которую компетенция Секретариата 
не распространяется, а именно деятельность спе­

циальных миссий. В своем докладе Пятый коми­
тет пр·осит Генеральную Ассамблею, Совет Без­
опасности и другие заинтересованные орга·ны рас­

смотреть вопрос о возможности прекращения 

некоторых видов деятелыности. Поэтому принять 
решение надлежит этим органам, а они еще, ви­

димо, не приняли -мер ·в связи с рекомендацией 
Комитета . 

7. Представитель Франции •спросил, каковы ре­
зультаты исключитель·ных мер безопасности в от· 
ношении поступлений от книжного магазина, об­
служивания посетителей, ресторана, магазина су­
веннров и т . д. Когда готовилась дополнительная 
смета, была сделана ·скидка на возможное сок­
ращение поступлений за 'Период от ~начала пят­
надцатой сессии до конца сентября. Дальнейшее 
осуществление мер безопасности в течение не оп­
ределенного еще срока приведет к дальнейшему 
сокращению поступлений, по крайней мере по­
ступлений от книжного киоска и обслуживания 
посетителей (магазин изделий n1рИ'кладных ис­
кусств. магазин сувениrов, обслуживание посе­
тителей). 

8. Вряд ли возможно, как предложил представи­
тель Франции на 763-м заседании, подготовить на 
данном этапе единый документ, охватывающий 
все дополнительные сметы. Некоторые решения 
Генеральной Ассамблеи, напрнмер решения о 
классифиr~ации должностей в Центральных уч­
реждениях Организации Объединенных Наций в 
Ныо-Йорке и в Европейском отделении Органи­
зации Объединенных Наций в Женеве, безус­
ловно, отразятся на бюджете ,па 1960 г,од. При­
нятие новых государств-членов также влечет за 

собой дополнительные расходы {путевые расходы 
делегаций, переоборудование зала заседаний Ге­
неральной Ассамблеи, комнат для заседаний 
и т. д.). Воз·можно, потребуется увеличить окла­
ды служащим категории общих служб в Нью­
йорке. Вечерние, субботние и .воскресные заседа­
ния также требуют дополнительных расходов. 
Текущая сессия, которой предшествовала особен-

2 Официальные отчеты Генеральной Ассамблеи,четырна­
дцатая сессия, Приложения, пункт 44 повестки дня, доку­
мент А/4336. 

но труд'ная сессин Совета Безопасно,сти, возлага­
ет на Секретариат очень тяжелую задачу, а фи­
зические возможности и выносливость нервной 
системы персонала имеют свои границы. Гене­
ральный Секретарь не может гарантировать, что 
ассигнования ,на временный персонал и сверх­
урочные работы будут достаточными. 

9. Касаясь вопроса, выдвинуrого на 763-м за·се­
дании представителем Берега Слоновой Кости, 
следует отметить, что принятие новых государств­

членов вызывает также и другие проблемы, име­
ющие финансовые последствия, а именно пробле­
мы, связанные с размножением, переводом и рас­

пространением документов и с общей организаци­
ей обслужива-ния конференций. 

10. Касаясь вопроса об операциях Ортанизации 
Объединенных Наций в Лаосе, г-н Тернер разъ­
ясняет, что в расходы ·на 1960 год включены не­
повторяющиеся началь·ные расходы. Поэтому 
есть основания предполагать, чт,о уровень ассиг­

нований, испрашиваемых по этой статье на 1961 
год, будет :ниже уровня 1960 года . 

11. Некоторые представители утверждали, что в 
дополнителЬ'ной смете следует провести грань 
между ассигнованиями по обычному бюджету и 
непредвиденными и чрезвычайными расходами. 
Г-н Тернер отмечает, что пересмотренные прось­
бы об ассигнованиях в отдельных случаях отно­
сятся к расходам, которые Секретариат предви~ 
дел, но которые Генеральная Ассамблея сочла 
необходимым 11сключ11ть из окончательного бюд­
жета . Тем не менее Секретариат всегда уделяет 
большое вниманпе замечания:'11 11 предложениям, 
которые делаются в ходе прений, и будет соот­
ветстве,нно руководствоваться и!Ми. 

12. Г-н САХНИ (Индия) блаrодарит Контролер~ 
за его разъяснения от·носительно усилий Гене­
рального Секретаря, направленщ,1х 1на использо­
вание персонала 1в пределах бюджетных средств. 
Делегация Индии выражает признательность 
Секретариату за эти усилия и ,надеется, что они 
будут прилагаться и в будущем. 

13. Хотя, как отметил представитель Франции, 
исключительные меры безопасности были продик­
тованы обстановкой. возможно, было бы целесо­
образно •сделать их несколько более гибкими, что­
бы дать возможность ч~енам д•елегаций сохра­
нить контакт со своими секретарями. 

14. По вопросу о разделе 4 г-н Сахни хотел бы 
получить некоторые разъяснения о-гносительно 

роли Консультативного комитета. То обстоятель­
ство, что Комитет предлагает лишь общее сокра­
щение, оз·начает, по-видимому, чrou он не смог 

сделать точную ,оценку потребностеи, предусмат­
риваемых по каждой главе. Было бы интересно 
узнать, ·проводит1сь ли при подготовке бюдже­
та консультации с Комитетом и на каком этапе. 
В связи с этим r-н Сахни напоминает членам 
Комитета, что на одной из предыдущих сессий 
Пятый комитет принял резолюц_:1ю, !Предусмат­

р·ивающую, что Консультативныи комитет дол­

жен быть по крайней мере информирован о до-



764-е заседание - 6 октября 1960 года 15 

полнительных расходах, которые Генеральный 
Секретарь считает необходимым произвести в 
случае возникновения чрезвычайных и непредви­
денных обстоятельств. 

15. Г-н ХАйЛЕМАРИАМ (Эфиопия), ,ссылаясь 
на пункт 23 доклада (А/4492) Генералыного Сек­
ретаря, спрашивает, какими факторами можно 
объяснить экономию в 136 100 долларов, которую, 
как предполагается, возможно, удастся достичь в 

первоначалЬ'ной смете по разделу 6 (Оклады и 
заработная плата). 

16. По поводу раздела 10 (Экономическая камис­
сия для Африки) г-1н Хайлемариам напоминает 
членам Комитета, что 'На четырнадцатой сессии 
Консультатинный_ комитет рекомендовал сокра­
тить до 800 ООО долларов ассигнования в сумме 
1 О 13 300 долларов, которые .Генеральный Секре­
тарь испрашивал и которые в конечном счете 

были утверждены Генеральной Ассамблеей. Эта 
рекомендация была основана не 1J:1a стремлении 
к экономии, а на уnеренности в том, что до кон­

ца года невозможно будет заполнить 50 долж­
ностей категории ·специалистов. После заслуша­

'НИЯ замечаний Контролера может ,в,озникнуть 
вопрос, целесообраз,но ли теперь возвращаться к 
ранее предложенной Консультативным комите­
том цифре, которая фактически представляет со­
бой сокращение задним числом первоначально 

утвержденных ассигнований. 

17. Г-н КИТТАНИ (Ирак) спрашивает, учтено 
ли в предполагаемых поступлениях, указывае­

мых Генеральным . Секретарем (А/4492, пункт 
62), уменьшение поступлений, которое, :вероятно, 
будет иметь место в результате временного пре­

кращения обслуживания посетителей вниду дей­
ствующих ·с начала текущей сессии мер безопас­
ности. Г-н Киттани говорит, что ему во всяком 
случае хотелось бы знать, насколько велика мо­

жет быть потеря поступлений в резу-1ьтате при­
менения этих -мер без·опаоности. 

18. Касаясь вопроса об Экономической комиссии 
для Африки, г-н Киттанп указывает, что, хотя 
разница между ассигнованной суммой и пере­
смотренной ,сметой, конечно, повлечет за собой 
уменьшение общей суммы дополнительной сметы 
на 1960 год, она, ,строrо говоря, не пред·ставляет 

собой «экономию» или «сокращение». Она про,сто 
показывает, насколько точно Консультативный 
комитет ранее определил темпы -набора персо­
нала, который, несмотря на все усилия Генераль­
ного Се1<ретаря, пе осуществлялся ,настолько бы­
стро, ,как этого можно бь:.rю ·бы желать. 

19. Г --н АГНИДЕС (Председатель Кансульта­
тивного комитета по административным н бюд­
жетным вопросам), отвечая на вопросы, зада•н­
ные представителем Индии, указывает, что во­
прос об этапе, ,на котором Консульта~ивный 
комитет уча·ствует в усилиях, прилагаемых в це­

лях осуществления экономии, связан с важными 

конституционными соображениями. В момент 
основания Комитета предполагалось, что Коми­
тет и компетентные отделы Секретариата с са-

маго начала будут работать совместно, с тем 
чтобы между ними :не было раз:ногласий, когда 
Генеральной Ассамблее представляются бюджет­
ные ,{:меты. Г-н Агнидес говорит, что в то время 
он не счел •необходимым принять ·это предложе­
ние, поскольку полагал, что как Генераль:ный 
Секретарь, так и ,Комитет должны выпол,нять 
свои собственные обязанности, тем самым пре­
доставляя Ассамблее возможность высказывать 
в адрес каждого из ннх любые критические 
замечания, ко-горые ,она сочтет необходимыми. 
Это, однако, не означает, что Генеральный Сек­
ретарь и Консультативный комитет никогда не 
предпринимали совместных действий. В качест­
ве примера г-н Аrнндес ,напоминает о том, что 
по просьбе ,Консультативного комитета Генераль­
ныi1 Секретарь предусмотрел периодические ин­
спекции разлиЧ'ных миссий и что эти меры уже 
привели к отличным результатам ·с точки зрения 

бюджета. Конечно, если Ассамблея сочтет целе­
сообразным усовершенствовать существующую 
процедуру, она имеет полное право сделать это. 

20. Просьба о разбивке со1<ращения в сумме 
29 ООО долларов, рекомендованного Комитетом 
по разделу 4, ~акже выдвигает доволыно щекот­
ливый вопрос. Комитет весьма тщательно изучил 
представленные Генералыным Секретарем циф­
ры (А/4492, пункт 18). Он вполне мог бы, конеч­
но, указать, что, например, в отношении Пале­
стинской согласительной комиссии Организации 
Объединенных Наций или Комиссии Организа­
ции Объединенных Наций по объединению и 
восстановлению Кореи пересмотренная смета 
почrи вдвое превышает обязательства к 31 юоля 
1960 тода. Комитет мог бы также у1<азать на на­
личие диспропорцпи между пересмотренной сме­
т-ой и обязательствами к 31 июля 1960 года в от­
ношении операций Организации Объединенных 
Наций в Лаосе. Однако эти операции связаны с 
довольно сложными политическими с,оображе­
ниями, и Комитет ·не хочет создавать впечатле­
ние, что он хочет сократить их масштабы. Поэ­
тому он предпочитает не занимать чрезмерно 

«научную» позицию в данном вопросе, а, скорее, 

предоставить Генеральному Секретарю возм,ож­
ность осуществлять по своему усмотрению любое 
сокращение, которое представляется воз:.южным. 

21. Г-,н СТАМБОЛИЕВ (Болгария) говорит, что 
у ,него вызьrвают ·беспокойство размеры допол • 
нительной сметы, примерно вдвое превышающей 
смету предыдущего года, и что позднее Ком'ите­
ту будут, вероятн-о, представлены новые запросы 

о дополнительных ассиг,нованиях. 

22. Расходы, для покрытия которых предназна­

чаются данные ассигнования, большей частью не 
только излишни, но и 'направлены на продолже­

ние политики холодной войны, которая наносит 
огромный ущерб делу международного мира. 
Так, например, расходы на содержание специ­

алыюго консультанта Генералыного Секретаря 
по координации операций Организации Объеди­
ненных Наций ·в Лаосе, так называемого пред­
ставителя Организации Объединенных Наций по 



16 tенеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - nятый комнтеt 

вопросу о Венгрии и Комиссии по объединению 
и восстановлению Кореи совершенно излишни, и 
делегация Болгарии будет голосовать против 
выделения фондов на эти виды деятельности, 
которые способствуют лишь сохранению между• 

народной напряженности. Ликвидация этих рас­
ходов позв·олит сократить общий бюджет, кото­
рый увеличивается из года в год, и высвободить 
средства для полез·ных мероприятий, осуществ­
ление которых в настоящее время тор'МОЗИ'КЯ из­

за ·недостатка денег. 

23. Для стабилизации бюджета Организации 
Объединенных Наций необходимо, чтобы Гене­
раш,ный Секретарь отказался от своего обыкно­
вения ,систематически испрашивать дополнитель­

ные ассигнования и чтобы Пятый комитет 
осуществлял более строгое наблюдение за дея­
тельностью Секретариата в бюджетных вопро· 
сах. 

24. Г-н ХАЗРАТ (Афга:нистан) напоминает чле­
нам Комитета о том, что на четырнадцатой сес­
сии выражалась надежда, что 'Впредь возможно 

будет упразднить допол,нительные сметы . Посто­
янное увел,ичение расходов Организации Объ· 
еди1ненных Наций ставит государства -члены, и 
особенно малые страны, в крайне затруднитель­
ное положение. К,онечно, масштабы деятельно­
сти Организации ~непрерывно .возрастают, но не­
обходимо найти путь к тому, чтобы избегать 
непредвидеН1ных ,расходов и в более общем 
смысле удовлетворять нужды Орга•низации Объ­
единенных Наций, учитывая ,наряду ,с этим труд• 
ности, стоящие перед слаборазвитыми странами. 
Г-:н Хазрат гонорит, что делегация Афганистана 
примет участие в любом мероприятии, предпри• 
нятом в этих целях, и что он вернется к данному 

вопросу после заслушаrния замечаний, которые 
могут пожелать сделать в этом 011ношении дру• 

гие члены Пятого комитета. 

25. Г-'Н ТЕРНЕР (Контролер), отвечая предста· 
вителю Эфиопии, разъясняет, что экономия в 
136100 долларов, предусматриваемая по разде­
лу 6, .в значительной мере объясняется задерж­
кой в наборе персонала, в результате которой 
многие долЖ1ности остались •незанятыми, и изме­

нениями в составе персонала, которые были осо• 
бенно значительны в низших разрядах катего­
рии ,общих служ,б 'Ввиду низкого уровня окладов. 

26. В связи с вопросом представителя Ирака г-н 
Тернер разъясняет, что в пересмотренной смете 
поступлений учитывается потеря поступлений, 
вызваf!lная решением запретить доступ посетите• 

лей в здания Центральных учреждений с начала 
сессии по 30 сентября. С другой стороны, в ней 
не учитывается то обстоятельство, что срок дей· 
ствия мер безопасности был продлен за эти пре• 
делы. Г-н Тер-нер говорит, что, поскольку ему 
непзвестно, как долго эти меры будут оставаться 
в силе, он не .может определить общую потерю 
поступлений. 

27. В заключение г-н Тернер хочет добавить 
одно замечание к заявлению, сделанному Пред· 

седателем Консультативного комитета в ответ 
представителю Индии. Изучение состоя-ния бюд­
жета, которое обычно проводится в середине го­
да, потребовало консультации между Генераль­
ным Секретарем и Консультативным ~омитетом, 
и в тот момент расходы по разделу 4 были тща­
тельно рассмотрены. 

28. Г-н АРРАИС (Венесуэла). возвращаясь к 
выдвинутому представителем Ирака вопросу об 
уменьшении поступлений в результате чрезвы­
чайных мер безопасност11, принятых на текущей 
сессии , говорит, что если Секретариат смог опре­
делить потери :в поступлениях по 30 сентября , то 
он, ,безусловно, в сос'Гоянии рассчитать и ежед­

нев'Ные потери, представив таким образом чле­
нам Пятого комитета весьма ценную инфор­
мацию. 

29. Г~н РАДЖАПАТИРАНА (Цейлон) говорит, 
что :дополнительная ,смета представляется ,ему 

доволыно высокой частично потому, что Гене­
ральная Ассамблея приняла известные решения, 
касающиеся расходов, на которые Пятый коми­
тет в ,оилу необходимости вынужден утвердить 

а ссиrнов ания. 

30. В отношении Экономической комиссии для 
Африки объяснения, которые были даны, оправ­
дывают как будто возвращение к первоначально 
рек•омендова-нной Консультативным комитеrом 
сумме в 800 ООО долларов. Г-н Раджапатирана 
надеется тем 1не менее, что персонал, необходи• 
мый для этой Комиссии, вскоре будет набран. 

31. Поскольку размеры ·сокращения поступлений 
в результате принятия мер безопасности были 
определены лишь по 30 сентября, потребуется, 
видимо, дальнейший пересмотр этих цифр. Г-н 
Раджапатирана гов-орит, что в -связи ,с этим он 
хотел бы получить информацию относительно 
дальнейших запросав о дополнительных ассиг­

нованиях, которые ·могут быть представлены Ко­
митету позднее. 

32. Ссылаясь на резолюцию 1444 (XIV) Гене­
ральной Ассамблеи о 1непредвиденных и чрезвы­
чай•ных расходах на 1960 фи.на-нсовый год, г-11 
Раджапатирана спраши:вает, означает ли пункт 
1 резолютивной части, что ~Консультативный ·ко­
митет ни в коей мере не рассматривает расходы 
по статьям, перечисленным 'В этой рез,олюции. 
Если это так, ro Пятый комитет сам должен рас­
сматривать эти расходы. 

33. Г-<н АГНИДЕС (Председатель Консультатив­
ного ,1юмитета по административным и бюджет­
ным вопросам), отвечая на последний вопрос, 
указывает, что непредвиденные и чрезвычайные 
расходы, которые Генераль-ный Секретарь упол­
номочен финансировать без предварительного 
cor ласия Консультатив-ного комитета, связаны 
главным образом с поддержанием мира и безо­
пасности, так что при этих обс'Гоятельствах важ­
но, чтобы Генеральный Секретарь мог действо­
вать очень быстро. Однако при проверке состоя­
ния бюджета в ,середине года Консультативный 
комитет также рассматривает эти расходы. 



164-е заседание - 6 октября i960 года 11 

34. г ... н БАННИР (Нидерланды) говорит, · что 
представленные Генеральным Секретарем запро­
сы о дополнительных ассигнованиях приемлемы 

для его правитель,ства. Увеличение этих ассиг­
нований законно, ибо оно вытекает из примене­
ния либо Правил ,о персонале, либо утвержден­
ных ,мер. Он убежден, что Консультативный ко­
митет очень тщательно рассмотрел предложения 

Генерального Секретаря, и согласен с мнением 
Комитета. 

35. Г ..,н ТЕРНЕР (Контролер) говорит, что до 
конца ,сессии, 1вероятно, будут представлены до­
полнительные запросы об ассигнованиях. Так, 
например, принятие новых государств-членов по­

влечет за собой дополнительные 'Расходы, свя­
занные ,с путевыми расходами представителей, а 
также расх·оды ,на обслуживание и оборудование. 
Кроме того, возможно, придется пересмотреть 
·оклады и заработную плату местного персонала; 
расходы Экономической комиссии для Африки 
могут превысить 800 ООО долларов, и, конечно, 
эначитеJ1ьные ассигнова'НИЯ потребую'ГСЯ на опе­
рации Организации Объединенных Наций в 
Конго. 

36. Г-н ТИЩЕНКО (У1краинская Советская Со­
циалистическая Республика) ·считает, что пре­
ния по допол:нительной смете на 1960 год пока­
зали 1недостаточную точность определения рас­

ходов по ·некоторым из обсуждаемых статей, как, 
например, в отношении точной суммы расходов 
Экономической 'Комис·сии для Африки и разме­
ров поступлений. Было бы благоразумнее не 
приступать к обсуждению этих в-опросов немед­
ленн-о, а ждать окончатмь,ных предложений Ге­
нерального Секратаря. г~н Тищенко официально 
предлагает отложить голосование по дополни­

тельной :смете на более поздний срок. 

37. Г-н КАТТС (Австралия) говорит, что труд­
ность, -которую отметил представитель Украи·н­
с1юй Советской Социалистической Республики, 
присуща самому характеру дополнительной сме­
ты. У Комитета крайне перегруженная повестка 
дня, и он .не должен терять ,времени, откладывая 

решение, которое он может принять сразу. За­
просы о допол·нителыных ассигнованиях не толь­

ко были рассмотрены Консультативным комите­
том, но и :не ,связаны с запросами, ко1'орые мо­

гут быть пре,D;ставлены до окончания сессии. 

38. Г-н ТЕРНЕР (Контролер) говорит, что голо­
сова:ние по дополнительной смете в ее ,существу­
ющей форме можно ·считать рассмотренным при 

первом чтении и Комитет может оставить за со­
бой право провести окончательное голосование 

позд~нее. 

39. Г-1н ТИЩЕНКО (Украинская Советская Со­
циалистическая Республика) говорит, что он -не 
будет ,настаивать •на отсрочке голосования. 

40. Г-н САХНИ (Индия), которото поддержива­
ет г-н ХАИЛЕМАРИАМ (Эфиопия), предлагает 
провести голосование на следующем заседании, 

с тем чтобы члены Комитета имели время для 

пересмотра предложений Генерального Секре­
таря. 

Предложение принимается. 

КЛАССИФИКАЦИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ В ЦЕНТРАЛЬНЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЯХ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ 

НАЦИЙ В НЬЮ-йОРКЕ И ЕВРОПЕйСКОМ ОТДЕЛЕ­
НИИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИИ В 

ЖЕНЕВЕ (А/4507, А/С.5/816) 

41. Г~н ГАНЕМ (Франция), к-отороrо поддержи­
вает г-н АРРАИС (Венесуэла), предлагает, что­
бы Комитет в целях экономии времени провел 
голооование по данному пункту повестки дня до 

закрытия заседания., 

42. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ зачитывает предложения, 
представленные Генеральным Секретарем в его 
докладе (А/С.5/816), поскольку эти предложе­
ния были одобрены Консультативным комитетом 
(А/4507, пункты 10-12). 

43. Г-н КИХАНО (Аргентина) говорит, что де­
легация Аргентины весьма заинтересована в дан­
ном вопросе, поскольку он непосредственно свя­

зан с набором персонала, в котором :нуждается 
Организация Объединенных Наций для выпол­
нения своих задач. Его правительство убеждено 
в преимуществах ·системы коррективов по месту 

службы и применяет ее в отношении своего соб­
ственного дипломатического корпуса. Кроме то­
го, заключения Комитета экспертов по вопросу 
о коррективах по месту службы (А/С.5/816, при­
ложение I) были одобрены Административным 
комитетом по коордитнации и Кансультативным 
комитетом по административным и бюджетным 
вопросам. Поэтому делегация Аргентины прини­
мает рекомендации Генерального Секретаря. 

44. Г-н БЕНДЕР (Соединенные Штаты Амери­
ки) присоединяется к замечаниям предыдущего 
представителя и согласен с заключениями Коми­
тета экспертов, объектив'Н'ость которого не вызы­
вает сомнений. 

45. Г-н БАННИР (Нидерланды) также поддер­
живает рекомендации Комитета экспертеrв. 

46. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование ре­
комендации Консультатнвного комитета (А/4507, 
пункты 10-12), основанные ,на предложениях 
Генерального Секретаря (А/С.5/816). 

Комитет 55 голосами при 8 воздержавшихся, 
причем никто не голосовал против, принимает 

рекомендацию о коррективах по месту службы в 
Центральных учреждениях Организации Объ­
единенных Наций в Нью-Йорке с отнесением к 
классу 7, в соответствии с установленной систе­
мой, начиная с 1 января 1960 года. 

Комитет 56 голосами при 8 воздержавшихся, 
причем никто не голосовал против, принимает 

рекомендацию о коррективах по месту службы в 
Европейском отделении Организации Объеди­
ненных Наций в Женеве с отнесением к классу 



IS Генеральная АссамG.1ея - i"lятнадцатая сессия - riятый комитет 

3, в соответствии с установленной систелюй, на­
чиная с 1 мая 1960 года. 

Колtuтет 56 голосалtu при 8 воздержавщuхсл, 
причел~ никто не голосовал против, принимает 

реколtенда~~ию о том, чтобы в качестве базиса 
для определения будущих uз1r1енений в корректu-

вах по месту службы для Ныо-йорка и Женевы 
принять основу, рекомендованную I<.омитетом эк­
спертов по вопросу о коррективах по л~есту 

службы и Консультативным кол~итетом. 

Заседание закрывается в 17 час. 50 мин. 




